
  

COMUNE DI AIRASCA 
 

Unione dei Comuni di Airasca, Buriasco e Scalenghe 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
UFFICIO UNIFICATO AREA TECNICA - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
N. 17 DEL 21/07/2020 

 
OGGETTO: DECRETO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 
DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 14.01.2020 -  "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
DI UN TRATTO DI STRADA ESISTENTE NEL QUALE MIGLIORARE LA VIABILITÀ E A 
SICUREZZA CICLOPEDONALE PER IL RAGGIUNGIMENTODELLE LOCALI SCUOLE 
ELEMENTARI E MEDIE" - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE 
DOCUMENTI DI GARA.  
SMART CIG ZED2CC2905  - CUP D17H20000440001 
        
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

24/07/2020 

 
Airasca, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 
 
 
 

 
 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

UFFICIO UNIFICATO AREA TECNICA - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

N. 17 DEL 21/07/2020 

OGGETTO: DECRETO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO 

DELL'INTERNO DEL 14.01.2020 -  "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI STRADA 

ESISTENTE NEL QUALE MIGLIORARE LA VIABILITÀ E A SICUREZZA CICLOPEDONALE PER IL 

RAGGIUNGIMENTODELLE LOCALI SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE" - DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

E APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA.  

SMART CIG ZED2CC2905  - CUP D17H20000440001 

        

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE  

il d e c r e t o  d e l  d i p a r t i m e n t o  p e r  g l i  a f f a r i  i n t e r n i  e  t e r r i t o r i a l i  d e l  

m i n i s t e r o  d e l l ’ i n t e r n o  d e l  1 4 . 0 1 . 2 0 2 0  recante “Assegnazione ai Comuni, delle 
regioni a statuto ordinario e delle provincie autonome, di contributi destinati alla 
realizzazione  di investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale” è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 13 del 17.01.2020; 

tale decreto prevede l’assegnazione per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 
5.000 abitanti un contributo pari ad € 50.000,00 per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento 
delle barriere architettoniche; 

il Comune di Airasca  ricade in questa casistica in quanto intende impiegare queste risorse 
per la messa in sicurezza di un tratto di strada esistente nel quale migliorare la viabilità 
ciclopedonale per il raggiungimento delle locali scuole elementari e medie;   

vista la deliberazione di Giunta Comunale n.23 del 27.02.2020; 

con deliberazione di Giunta Comunale n 35 del 23/04/2020  nella quale si modifica la 
delibera n.23 del 27.02.2020 esprime la volontà di utilizzare il sopra citato contributo e le 
relative risorse per la realizzazione di pista ciclabile su Via Valdo FUSI  di collegamento tra 
Via della Maniga e Via Stazione in modo tale da mettere in sicurezza il transito consueto 
degli studenti diretto agli edifici scolastici che accedono agli stessi mediante bicicletta;  

vista la determinazione n° 12 del 27/04/2020 con la quale è stato dato incarico per la 
progettazione completa, DL, contabilità e CRE a professionista esterno  per  “LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI STRADA ESISTENTE NEL QUALE 
MIGLIORARE LA VIABILITÀ CICLOPEDONALE PER IL RAGGIUNGIMENTO DELLE 
LOCALI SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE”; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 55 de 09/07/2020 che approva il progetto 
consegnato in data 07/07/2020 prot. N° 0004030  composto dai seguenti elaborati : 
n° elab.           descrizione 
All. A   Relazione tecnica ed illustrativa del progetto 
All. B Documentazione fotografica 
Tav.1  Estratti  - scala 1:1500 – 1:1000 



Tav.2  Rilievo dello stato di fatto – scala 1:1000 
Tav.3  Progetto pista ciclabile stato di fatto e progetto - scala 1:200 
Tav.4  Sezioni e particolari costruttivi – scala 1:50 – 1:20 
All. C  Piano di sicurezza e di coordinamento; 
All. D Quadro economico 
All. E Analisi prezzi  
All. F  Computo metrico – estimativo 
All. G Elenco prezzi 
All. H  Quadro di incidenza della manodopera 
All. I  Capitolato speciale di appalto 
All. L  Schema di Contratto  
 

Con il seguente Quadro economico 

LAVORI   

LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA 
CICLABILE  

€ 37.700,00 

LAVORI DI REALIZZAZIONE SEGNALETICA  €   1.184,60 

TOTALE LAVORI NETTI SOGGETTI A 
RIBASSO  

€ 38.884,60 

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI 
A RIBASSO D’ASTA  

€      517,22 

TOTALE LAVORI IN APPALTO  € 39.401,82 

  

SOMME A DISPOSIZIONE   

ONORARIO PER PROGETTAZIONE E 
DIREZIONE LAVORI  

€ 5.000,00 

CASSA CNPAIALP 4,5%  €    225,00 

IVA SU ONORARIO E CASSA 22% € 1.149,50 

IVA SUI LAVORI 10%  € 3.940,18 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 10.314,68 

  

TOTALE OPERA  € 50.000,00 

 
dato atto che la spesa di € 50.000,00 sarà impegnata successivamente dal Responsabile LLPP  
sul capitolo seguente: 
Eserc. Finanz. 2020  

Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroagg. 205 

Cap./Art. 8230/8/2 Descrizione LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON CONTRIBUTO DELLO STATO  

CIG ZED2CC2905 CUP D17H20000440001 

Creditore DA ASSEGNARE  

Causale 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI STRADA ESISTENTE NEL QUALE MIGLIORARE LA VIABILITÀ CICLOPEDONALE 
PER IL RAGGIUNGIMENTO DELLE LOCALI SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE 

Importo € 50.000,00 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO  
Dato atto che risulta opportuno individuare l’assegnatario dei lavori mediante RDO su MEPA per 
lavori sotto soglia dei 40.000,00 euro in categoria OG3 con richiesta di ribasso su base d’asta ; 
dato atto che risulta necessario approvare i seguenti documenti redatti dalla CUC per lo 
svolgimento della  RDO ; 

 Elenco ditte allegato in busta chiusa  

 Lettera di invito 

 Domanda ed autocertificazione  

 Disciplinare di gara  

 
VISTI: 



- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il provvedimento del Sindaco n. 271 del 28/05/2019 di nomina del Responsabile del 

UFFICIO UNIFICATO AREA TECNICA - Centrale Unica di Committenza 
- il provvedimento del Sindaco n. 275 del 28/05/2019 di nomina del Responsabile del 

Servizio Economico Finanziario; 
 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 14 del 31/03/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2020 ed il Bilancio pluriennale 2020/2022; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata ed allegata al presente 
deliberato per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI approvare i seguenti documenti redatti dalla CUC per lo svolgimento della  RDO ; 

 Elenco ditte allegato in busta chiusa  

 Lettera di invito 

 Domanda ed autocertificazione  

 Disciplinare di gara  

 
3. Di dare atto che la spesa di € 50.000,00 sarà impegnata successivamente all’affidamento 

dal Responsabile LLPP  sul capitolo seguente: 

Eserc. Finanz. 2020  

Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroagg. 205 

Cap./Art. 8230/8/2 Descrizione LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON CONTRIBUTO DELLO STATO  

CIG ZED2CC2905 CUP D17H20000440001 

Creditore DA ASSEGNARE  

Causale 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI STRADA ESISTENTE NEL QUALE MIGLIORARE LA VIABILITÀ 
CICLOPEDONALE PER IL RAGGIUNGIMENTO DELLE LOCALI SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE 

Importo €50.000,00 

 
4. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;  

5. la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 

accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 

32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

6. il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è 

pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Provvedimenti adottati dagli organi 

di indirizzo politico e dai dirigenti” (art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) del sito web 

istituzionale. 

 
 
 
 



IL RESPONSABILE SERVIZIO UFFICIO UNIFICATO AREA TECNICA - Centrale Unica di Committenza 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Airasca, lì 21/07/2020 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Bianco arch.Marco 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[X] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[ ] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

                                                      €       

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Airasca, lì _________________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:Rag. Mosso Luciana 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Airasca, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 


